



平成 28 年度事業報告書

特定非営利活動法人ライフアップサポート

1 事業の成果

1-1 配食サービスのための施設整備

平成 28 年度埼玉県共同募金会の助成をうけ、平成 28 年 10 月から 12 月にかけて、富田大理事宅の一部を借りて、改修工事を行い、調理室とした。平成 28 年 12 月には移転を実施し、2 日間の休業を経て保健所の許可をとり、営業を再開した。埼玉県共同募金会からは、調理室の改修工事、冷凍冷蔵庫 炊飯器 2 台の合計金額の 75% の助成をうけた。そのほか、自費購入にて食器洗浄機 スチームコンベクションオーブンを購入した。その費用と、調理室等の 25% 分は富田大理事より借り、平成 29 年 1 月より毎月 4 万円返済をしている。食器洗浄機とスチームコンベクションオーブンは業務の効率化をはかり、また肉や魚など柔らかく仕上げることができ、購入してとてもよかったと感じている。

また平成 28 年 9 月には、全国老人給食協力会の推薦をうけ、明治安田生命様より、弁当箱の助成をうけた。電子レンジ対応の弁当箱で、平成 28 年 11 月より使用している。あたたかいお弁当が食べられるのもうれしいことである。しかしながら、食数はなかなか伸びず、平成 28 年度は昼食の平均は 49.8 食 夕食平均は 17.1 食にとどまっている。

今後食数を伸ばす工夫が必要と思われる

1-2 通所介護

開設 3 年がたち、4 年目のサービスを利用されている方も少なくないが、総数としてはほとんど変化がなく、目標の 80% には遠い状態である。

平成 28 年の稼働率は約 50% であった。

法人理念を忘れずに、他施設との差別化をはからなければ、きびしくなる介護保険の中で生き残っていくことはなかなか困難なことと思う。

健康寿命を伸ばし、人生最期の日まで住み慣れた自宅で暮らせる街づくりをいつもあたまに入れて、サービスを実施していきたい。

1-3 居宅介護支援

利用者数合計は 3 月末時点で、48 名 内訳としては、要介護者 25 件 予防支援 10 件 予防ケアマネジメント（事業対象者）13 名 である。

要介護者は減る一方であるが、逆に要支援者は増えている。これはどこの事業者においても同様で、介護保険の事業自体が今後成り立っていくのか疑問に感じるところである。

目標の合計 40 件は達している。

しかし、予防支援や予防ケアマネジメントであっても、可能な限り、依頼は受けていきたいと思う。

1-4 生活サポート

平成 28 年度会員数 62 名 うち平成 28 年度新規会員数は 18 名であった。秩父市が予算の関係から、サービスを制限していることより、平成 28 年度の秩父市の利用は少なく、横瀬町中心となっている。しかしながら、横瀬町中心になっていくことは町の事業所であることから、よいのではないかと思う。また、テレビ等で連日放映されているように、高齢者の事故が相次ぎ、高齢者の免許証返納なども勧められているが、現実問題として、高齢者の足の問題は横瀬町にとっても大きな課題である。横瀬町にさまざまな提案をしているにもかかわらず、町との協働事業が行われない状況であることが非常に残念である。

1-5 障がい児者等相談支援事業

平成 28 年 3 月末時点で利用者数 16 名

新規は 3 名であった。障がい児者は介護保険とちがって、件数が減ることはまれで、増えていく一方であるため、どこまで受けられるかは今後の課題でもある。

障がい者も 65 歳になると介護保険に移行していくので、その時点では介護保険サービスとしてそのまま引き継いでいけることはありがたいと思う。

障がいと介護保険との併用サービスを利用する人も多く、両方のシステムを知った上で、利用者を支援できるということは、利用者にとってのメリットともなると思うので、できるだけ積極的に受けてはいきたいと思っている。

2 事業の実施に関する事項(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	支出額(千円)
配食 会食サービスに関する事業	一人暮らし高齢者等への配食サービス及び調理室移転事業	通年 日曜日以外	法人調理室 及び利用者宅	6名	横瀬町 秩父市の一人暮らし高齢者 クリニック透析患者等	13,744
福祉有償運送事業	障がい者等生活サポートおよび介護サポート事業	通年	利用者の必要とする場所	4名	横瀬町、秩父市の障がい者手帳を持っている人、介護保険のサービスを利用している人	3,200
介護保険に関する事業	居宅介護支援及び居宅介護予防支援事業	通年 日曜日以外	法人事務所及び利用者宅等	2名	介護保険利用者	4,100
	通所介護及び介護予防通所介護事業	通年 日曜日以外	おたっしや倶楽部内	7名	介護保険利用者	19,682
医療機関における患者のための栄養指導	クリニックにおける栄養指導	通年	鈴木内科クリニック	1名	栄養指導依頼患者	10
障がい児者の支援に関する事業	障がい児者等相談支援事業	通年	法人事務所	1名	障がい者手帳所持者	400

平成28年度 活動計算書
 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)
 特定非営利活動法人 ライフアップサポート

科 目	金 額		
経常収益			
1 会費 入会金等収入			
正会員 会費(17名)	17,000		
利用会員 会費(62名)	62,000		
入会金 (22名)	22,000	101,000	101,000
2 寄附金	42,000	42,000	42,000
3 事業収入			
居宅介護支援	4,540,020		
障がい計画相談	673,380		
配食サービス	10,245,140		
障がい者等生活サポート	4,685,350		
クリニック栄養指導	12,000		
通所介護	18,494,607	38,650,497	38,650,497
4 助成金	3,480,874	3,480,874	3,480,874
経常収益			42,274,371
経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費	23,033,508		
法定福利費	2,388,110		
人件費合計		25,421,618	
(2) その他経費			
仕入高	4,082,977		
広告宣伝費	16,335		
原価償却費	1,886,512		
地代家賃	1,032,000		
修繕費	9,720		
消耗品費	643,786		
水道光熱費	868,636		
交際接待費	9,182		
保険料	130,900		
通信費	493,524		
車輛費	1,258,929		
新聞図書費	26,791		
リース料	1,898,116		
通所経費	1,554,899		
雑費	662,949	14,575,256	
2 管理費			
諸会費	23,000		
旅費交通費	47,498		
福利厚生費	72,238		
租税公課	996,800	1,139,536	
経常費用			41,136,410
当期経常増減額			1,137,961
経常外収益			
雑収入	604,892	604,892	
経常外費用			

支払利息	159,127	159,127	
法人税 住民税及び事業税		70,000	
当期正財産増減額			1,513,726
前期繰越正味財産額			-2,501,605
次期繰り越し正味財産額			-987,879

貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
【流動資産】	【 5,885,067】	【流動負債】	【 3,321,587】
現金及び預金	1,370,724	未払金	2,761,958
未収入金	4,479,293	預り金	70,229
原材料	35,050	未払法人税等	70,000
【固定資産】	【 27,369,332】	未払消費税等	419,400
(有形固定資産)	(27,369,332)	【固定負債】	【 30,920,691】
建物	22,451,294	長期借入金	17,480,000
建物付属設備	4,013,606	役員借入金	13,440,691
車両運搬具	187,500		
工具器具備品	716,932		
		負債の部合計	34,242,278
		純資産の部	
		【株主資本】	【 Δ987,879】
		(利益剰余金)	(Δ987,879)
		繰越利益剰余金	Δ987,879
		純資産の部合計	Δ987,879
資産の部合計	33,254,399	負債及び純資産の部合計	33,254,399

財産目録

平成29年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 流動資産	5,885,067	1 流動負債	3,321,587
現金及び預金	1,370,724	未払い金	2,761,958
未収入金	4,479,293	預り金	70,229
原材料	35,050	未払い法人税等	70,000
2 固定資産	27,369,332	未払い消費税等	419,400
(有形固定資産)	27,369,332	2 固定負債	30,920,691
建物	22,451,294	長期借入金	17,480,000
車輛運搬具	187,500	役員借入金	13,440,691
工具器具備品	716,932		
建物付属具備品	4,013,606		
資産の部合計	33,254,399	負債の部合計	34,242,278
正味財産			-987,879